bus obtinaveram.

10. προσθεῖναι] Cod. Vat. προσθῆναι.

ib. τῷ ὄρθῳ] Codd. fere omnes, ut

marg. Ed.; iterum ὄρθῳ. Sed Vat. τῷ προ-

τῷ; et Ciz. omittit ὄρθῳ; τῷ. Ego illos se-

quor.

15. τὴν μὲν] Cod. Ciz. omittit μὲν.

16. Καὶ γάρ] Abest γάρ a Codd. Ciz.

et Vat.

et quomodo id contingat. Atque si ratio ipsa alium efficiat appetitum, quo hunc modo faciat assumendum. Si autem appetitum sedando sic rationem aliquis in se consistere dicat, atque hoc in statu liberum arbitrium collocari, certe id non in actione versabitur, sed in mente consistet: quoniam quicquid in agendo versatur, quamvis ratio supereret, mixtum quiddam est, neque purum id arbitrii munus habet, per quod in nobis id esse judicari possit.

III. Sicut duo servitutis gradus, ita libertatis duo: unus autem est inter utramque medius.

Servus enim est, qui imaginationem solam sequitur a corpore nostro, vel externis corporibus incitatam: servus item, eius etiam ratio imaginationi huic prorsus indulget. Liber primo, qui mente vivit sola contemplatione contentus, ceteris omnino neglectis. Liber secundo, qui, si quid agit præterea, id solum legibus a contemplatione susceptis eligit, resque agendas refert ad contemplandum. Ex libertate quadam et servitute permistus esse videtur, qui imaginatio-

nem quidem subigit rationi rectæ, sed vitam activam, alioquin honestam, eligit tanquam finem.

De iis ergo diligenter considerandum. Jam enim prope ad illud accedimus, quod de Diis videbatur esse querendum: quippe eum hoc ipsum, quod est in nobis, id est arbitrium, in voluntatem principio retulerimus: deinde hanc in ratione collocaverimus: post haec in ratione recta. Forsan vero decet adjungere in ratione, inquam, recta scientiam includente. Non enim si quis recte opinatus aliquid egerit, jam arbitrium absque controversia liberum videtur habere, nisi, propter quid recte sic opinetur, agnoverit, sed sorte vel imaginatione quadam in id, quod opportunum est, incidisse videtur. Nempe cum imaginationem haud prorsus in arbitrio nostro positam concedamus, merito eos, qui secundum eam agunt, in statu libero minime computamus. Verum hic nos imaginationem illam accipimus, quam imaginationem proprie quis acceperit, quæ scilicet ex corporis passionibus excitatur. Vacuitas enim cibi potusque itemque saturitas imaginatio-

αῦ, καὶ μεστός τις σπέρματος ἄλλα φαντάζεται, καὶ καθ' ἑκάστας ποιότητας ὑγρῶν τῶν ἐν σώματι τοὺς κατὰ τὰς τοιαύτας φαντασίας ἐνεργοῦντας εἰς ἀρχὴν αὐτεξόνυσιον οὐ τάξομεν. Διὸ καὶ τοῖς φαύλοις β κατὰ ταύτας πράττουσι τὰ πολλὰ οὕτε τὸ ἐπ' αὐτοῖς οὕτε τὸ ἔκούσιον δώσομεν, τῷ δὲ διὰ νοῦ τῶν ἐνεργειῶν ἐλευθέρῳ τῶν παθημάτων τοῦ σώματος τὸ αὐτεξόνυσιον δώσομεν, εἰς ἀρχὴν τὸ ἐφ' ήμīν καλλίστην ἀνάγοντες τὴν τοῦ νοῦ ἐνέργειαν καὶ τὰς ἐντεῦθεν προτάσεις ἐλευθέρας ὅντως δώσομεν, καὶ τὰς ὄρέξεις τὰς ἐκ τοῦ νοεῦν ἐγειρομένας οὐκ ἀκουσίους εἶναι δώσομεν, καὶ τοῖς θεοῖς τοῦτον ζῶσι τὸν τρόπον, ὅσοι νῷ καὶ ὄρέξει τῇ κατὰ νοῦν ζῶσι, φήσομεν παρεῖναι.

Καίτοι ζητήσειεν ἀν τις, πῶς ποτε τὸ κατ' ὄρεξιν γιγνόμενον αὐτεξόνυσιον ἔσται, τῆς ὄρέξεως ἐπὶ τὸ ἔξω ἀγούσης, καίτοι ἐνδεὲς ἔχούσης. Ἀγεται γὰρ τὸ ὄρεγόμενον, κὰν εὶ πρὸς τὸ ἀγαθὸν ἄγοιτο. Καὶ δὴ καὶ περὶ τοῦ νοῦ αὐτοῦ ἀπορητέον, εὶ σπερ πέφυκε καὶ ώς πέφυκεν ἐνεργῶν, λέγοιτο ἀν τὸ ἐλεύθερον ἔχειν καὶ τὸ ἐπ' αὐτῷ, οὐκ ἔχων ἐπ' αὐτῷ τὸ μὴ ποιεῖν ἔπειτα, εὶ ὅλως κυρίως λέγοιτο ἐπ'

1. μεστός] Cod. Ciz. μίγιστος.

2. φαντασίας ἐνεργοῦντας] Cod. Vat. φαντασίας ἐγχύντας (sic).

3. εἰς ἀρχὴν] Ita Codd. Mon. C. Marc. Med. A.B. Vat. Rell. cum Ed. εἰς ἀρχὴν.

4. τῷ δὲ] Cod. Vat. τῷ τε.

ib. ἀπειθήρ] Abest a Cod. Med. B.

5. ἐντεῦθεν] Codd. omnes ut marg. ιντεῦθεν. Sed nullus περιέχει, ut est ibidem.

Unde recepi ιντεῦθεν.

8. καὶ τὰς δοξίες—δώσομεν] Desunt hæc in Codd. Ciz. et Vat.

10. νεῦν [ζεσι] Codd. Mon. C. Marc. A. rōvν ζώσῃ.

ib. παρεῖναι] Cod. Vat. παρεῖναι.

11. τῷ κατ'] Codd. Marc. A. Mon. C. omitunt τό.

12. καὶ τοι] Codd. Marc. Mon. C.

Ciz. Med. A.B. Vat. καὶ τό.

14. εἰ ὅπερ] Cod. Ciz. ὅπερ. Prae-
dens vox in Marc. A. scribitur ἀποφῆ-
τιον.

15. τὸ ἐλεύθερον—τὸ ἐπ' αὐτῷ] Absunt
hæc a Cod. Ciz.

16. ἔχων ἐπ' αὐτῷ] Cod. Vat. ἔχω ἐπ'
αὐτῷ.

nem aliter quasi aliterque effingit, et aliquis genitali plenus semine imaginatur alia et aliter, quam exhaustus: ac summatum secundum singulas humorum corporis qualitates, imaginationes variae admodum incitantur. Eos igitur qui per ejusmodi imaginationes agunt in principio agendi libero minime collocamus. Quapropter et pravis, secundum imaginationes ejusmodi plurima facientibus, neque auctoritatē agendi liberam, neque munus voluntarium tribuemus: sed illi potius, qui per mentem agit liber ab omnibus corporis passionibus, arbitriū procul dubio liberum concedemus, atque ita ipsam agendi libera- ram potestatem in principium quam pulcherri- num reducemus, ad aetum mentis præcipue referentes. Quin etiam propositiones deliberationesque inde profectas, rursusque appetitiones ab intelligentia excitatas re vera liberas confitebi- mur. Deos quin etiam hac ratione viventes, quicunque mente et appetitu quodam mentem sequente viviunt, ejusmodi libertatem habere di- cemus.

IV. Cum ratio libertatis in libero quodam motu consistat, adque volendum bonumque convertantur, intellectus libero voluntarioque incedit motu, quando certus ad verum sibi bonum agendo ac etiam gubernando procedit.

Quinetiam si pro natura sua intelligit, vult, eligit, agit, non ideo cogi dicitur, quoniam hoc ipsum in primis sibi voluntarium est: nec ab alienis ad hoc adducitur: neque dici debet intellectualis actio intellectuali naturæ seruire: ibi enim actio est ipsa natura; nec ab ipso bono sibi prorsus intimo cogi. Cum enim hoc ipsum, quod dicitur sui juris existere, ratione et gratia boni sit volendum, maxime omnium sui juris est intellectus summo bono quam proximus.